aos convencionais, vedado o uso de rádio, televisão, outdoor
e Internet (Lei no 9.504/97, art. 36, § 1o).

§ 2o A violação do disposto no parágrafo anterior sujeitará
o responsável pela divulgação da propaganda e, quando
comprovado seu prévio conhecimento, o beneficiário, à multa
no valor de R$21.282,00 (vinte e um mil duzentos e oitenta
e dois reais) a R$53.205,00 (cinqüenta e três mil duzentos e
cinco reais) ou equivalente ao custo da propaganda, se este
for maior.

§ 3o Não caracterizará propaganda extemporânea a
manutenção de página na Internet, desde que nela não haja
pedido de votos, menção ao número do candidato ou ao de
seu partido ou qualquer outra referência à eleição.

[...]

Da Propaganda Eleitoral Mediante Outdoors

Art. 13. É vedada a propaganda eleitoral mediante
outdoors, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos,
coligações e candidatos à imediata retirada da propaganda
irregular e ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco
mil) a 15.000 (quinze mil) Ufirs (Lei no 9.504/97, art. 39,
§ 8o, com nova redação dada pela Lei no 11.300/2006).

Parágrafo único. Considera-se outdoor, para efeitos
destas instruções, os engenhos publicitários explorados
comercialmente.

Capítulo IV
Da Propaganda Eleitoral na Imprensa

[...]

ridicularizar candidato, partido político ou coligação, ou

desvirtue a realidade e beneficie ou prejudique qualquer
candidato, partido político ou coligação.

§ 3o A inobservância do disposto neste artigo sujeita a
emissora ao pagamento de multa no valor de R$21.282,00
(vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais) a R$106.410,00
(cento e seis mil quatrocentos e dez reais), duplicada em
caso de reincidência (Lei no 9.504/97, art. 45, § 2o).

§ 4o As disposições deste artigo aplicam-se às páginas
mantidas pelas empresas de comunicação social na Internet
e demais redes destinadas à prestação de serviços de
telecomunicações de valor adicionado, inclusive provedores

[...]

comentado por candidato escolhido em convenção (Lei
no 9.504/97, art. 45, § 1o, com nova redação dada pela Lei
no 11.300/2006).

§ 1o A inobservância do disposto neste artigo sujeita a
emissora ao pagamento de multa no valor de R$21.282,00
(vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais) a R$106.410,00
(cento e seis mil quatrocentos e dez reais), duplicada em
caso de reincidência (Lei no 9.504/97, art. 45, § 2o).

§ 2o As disposições deste artigo aplicam-se às páginas
mantidas pelas empresas de comunicação social na Internet
e demais redes destinadas à prestação de serviços de
telecomunicações de valor adicionado (Lei no 9.504/97,

[...]

Regional Eleitoral quando se tratar de órgão ou entidade
estadual; dessas decisões caberá agravo para o Tribunal pleno.

§ 7o O descumprimento do disposto neste artigo acarretará
a suspensão imediata da conduta vedada, quando for o caso,
e sujeitará os agentes responsáveis à multa no valor de
R$5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinqüenta
centavos) a R$106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e
dez reais), sem prejuízo de outras sanções de caráter
constitucional, administrativo ou disciplinar fixadas pelas
demais leis vigentes (Lei no 9.504/97, art. 73, § 4o, c.c. art. 78).

§ 8o No caso de descumprimento dos incisos I, II, III,
IV e VI da cabeça do art.

[...]

art. 77, parágrafo único).

Capítulo VIII
Disposições Penais

Art. 39. Constituem crimes, no dia da eleição, puníveis
com detenção de seis meses a um ano, com a alternativa de
prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e
multa no valor de R$5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte
reais e cinqüenta centavos) a R$15.961,50 (quinze mil
novecentos e sessenta e um reais e cinqüenta centavos) (Lei
no 9.504/97, art. 39, § 5o, I e II):

I – o uso de alto-falantes e amplificadores de som ou a
promoção de comício ou carreata;

II – a arregimentação de eleitor ou a propaganda de
boca-de-urna (Lei no 9.504/97, art. 39, inciso II, com nova